Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

Carmen de purificatione sensuum interiorum

[urn:nbn:de:bsz:31-300776](#)

De purificatione sensuum

et olfactum mystice theologantes. non auditores tamen sed inspectores sed factores. **N**onatur exemplum guli super mitem suadum sugit et amplectatur eam. qui plerumque nichil videt/nihil audit/aut saltus non iudicat se videre/vel audire quicunque tonus in lactatione unde delectatio dicitur est occupatus. **L**uc nibil cognoscit sub quicunque ratione reflexa etiam quod lacit dulce vel bonum/vel ens vel non ens sed tamen modum lactationis se vobebimur. **E**t sic mulceris quedam operatio experimentativa/non reflexa/nec declarativa/nec enunciativa. **F**elix puer ille etiam si centum sit annorum sub sapia matre sua/qualis erat magnificus rex ille David puerulus in oculis suis/et virilior ceteris a deo. **T**udemus super hanc similitudinem sensuum spiritualium ad corporales/similiter studinem aliam per theologie mystice cognitione convenientem. **C**onsistimus duos homines coram oculis nostris considerationibus quorum unus sit acutissimus in duplice sensu visus et auditus. sed habeat bebetatos penitus et obtusos tres alias sensus. qui sunt olfactus gustus et tactus. **C**onsistit alter qui cecus sit et surdus. sed habeat expeditos alios et vivaces. olfactum/gustum/tactum. **L**ocutus est iste secundus poterit maiores experiri delectationes. sensualesque primus. **L**ocutus est alter qui ista similitudine aperte habet vel theologi litterati/viget in visu et auditu spiritualibus. sed evanescit multis que tribus alijs careant sensibus vel impeditos/vel obtusos persus sunt. **D**rouenit ecce contra de simplicibus illitteratis/que velut ceci et surdi sunt ad philosophia scholasticae perceptioz qui ceteris sensibus viget in spirituali olfactu gustu et tactu. Nullus ergo mirabitur ista considerationis si simplices illitterati ceci et surdi nisi quae fides insonat/oblectant in deo quem desiderando et amando olfactum/gustum/et amplectum tangunt. **V**ntes per vite puritatem et simplicitatem sensus istos purgatos/atque reformatos, dum in alijs male viventibus penitus stupidi sunt/nec percipiunt ea quae de divinis suauiter redolent sapientem et mulcet. quae videat et audiatur. Exemplum sile de canibus raticis respectu non venatorioz possit induci. **R**educitur insuper isti quinque sensus ad duos oculos quae sunt intellectus et voluntas cognitionis sciz et amoris. **A**hi enim et auditus per appropiationem magis spectat ad intelligentiam ceteri tres ad affectum vel amorem.

Consideratio. XII.

Sunt simul affectualis cognitio theologie mystice et alter modo contemplatioz qui dicuntur pure et libide veritatis diuinae. **S**ed diversi tractatores de virtutibus et operationibus varieque liber figurata. **A**ffectualis in maria sedente et in sponsa quam deliciis affluit innixa est super dilectionem suum. **I**ntellectualis vero in israel et rachei et in sponsa ascendet sicut aurora luna et sol. **S**ed optime quod intelligenter seraf in deo sine habet numerum. **H**abent sine continuo et tempore et ita sine continatione fantasmatum. **D**oc vero tanta difficultas etiam dicit Augustinus de consolatione Platoni et sequitur quod non nisi in raptu quodam more choruscationis possit sincera vita bec cognoscendi a paucis et raro. **Q**uicadmodum non ita senserunt de theologia mystica affectuali quod eam affectabile tradunt. **P**ossibilitatem denique considerationis buri suadet ea quae in paulo facta sunt et in brevis apolebuntur. **S**ed amplior prosecutio non est opusculo priuilegio necessaria nec sine possibilis breuitati. **D**enique distribuit in uniusque de mysteriis sua putulantur quod habent solenitate ascendentes in altum dedit dona in hoilo. In cuius commemoratione solenitate bec scripta sunt Lugduni ad elucidationes scholasticas mysticas theologie consistentes in amore regis Iohannem de Gerson cancellarium parisiensem. Anno. Dcccc. xxiiij. prima Junij. **L**ocutus est animus meus experientia testis. **M**ystica quae retulit dogmata vera scio. **N**on enim idcirco scio me fore glorificandum. **S**pes mea crux Christi gratia non opera.

Carmen de purificatione sensuum interiorum.

Gaudia queris	Locutus frustra
Sensibus herens	Infatuatus
Larvis amore	Lacrima et auris
Floris odora	Ulis oculorum
Lingua sapora	Hi tibi sensus
Quinq[ue] dati sunt	Spirituales
Quos cibaverit	Dorbidus intro
Corpis humor	Dorridus/asper
Fedus et crater	Spurcus/amarus
Ulis reparetur	Contrectete
Noxius humor	Dre vomenti
Prodeat extra	Jam minus egri
Celica carpent	Gaudia sensus
Obiectus se	Tunc deus vitro
Omnia fieri	Omnibus vnuus
Aure melodius	Desaporus

De religionis perfectione

67

Lux oculorum	Hauriet eius
Maris odoratum	Tactus in ima
Suauiter ibit	Hec est virtus
Spes vnuus	Corporis deum
Influa tanta est	Vitis in amore
Si tamen afficit	Gratia formans
Taliter acto	Desipit omnis
Carneus actus:	Finis

psallam et mente. Pensat enim deus potius cor quod verba, immo propter laborem cantus non potest debita in deuotioem habere ducatur. Secundum si ratione debilitatis corporis, ut fortior sit ad portandum ordinem sue pessimo, nisi sine conscientie scrupulo laetus vivere possit quod ordo seruet, vel ad prohibendum laudem in egreditudinem ad quam est dispositus, vel dubitar incidere in futurum. Tertio si orans solitarie ex debito vi posse horas casu nonice institutas teneatur verba adeo articulata, proferre et explicare ut scimus audiat. Cum frequenter aut ratione debilitatis, aut grauedinis corporalium sine gravi labore ad plenum id queat. Corde tamen dicet ei formabit, aut alias elevatione mentis affectus cessabit officium lingue, licet non cordis. Deinde rationem veram scribere salubrem et efficacem. Et velut ab alto repetentes dicimus pro prima consideratione.

Consideratio. I.

Religio christiana sub uno summo abbate Christo sola est salutaris et perfecta. Siquidem extra illam non star salus neque perfectio. Docet autem sufficienter ad perfectiorem puenire salutarem sub ea et in ea, oes receivingentes. Quoniam sequitur natus neminem iudicandum extra statum salutis aut pfectioris esse quod vivit sub Christi anima religione. Valer autem hec considerationem ad bultariorum conservatorum inter membra corporis Christi militici, et ut abiecta presumptio pharsalia et murmurativa contentionem membra se in uicem honore pueniant, in eterna monitionem apostoli. Nec aliquis in ecclesia sibi Christi de statu pfectioris super alterum inaniter blandiat, ut qui monachus est non monachum non spernat, neque secularis solitarium dijudicet.

Consideratio. II.

Religio christiana quoniam una sit, nihilominus distinctionem multiplici et pulchra varierat graduum meritorum, et ordinum, et opationum spissitudini quod distribuit uniuersitatem, prout vult, que et a deo sunt ordinata sunt, quod a magistris pfecta a deo quod religio, sed quod religio? Religio vero quod christiana quod est ecclesia Christi sponsa. Est igitur etiam etiam etiam quod describiur esse parium dispartium rerum sua uniuersitatem tribuens dispositio seu collatio. Neque enim solitarius deus tantum est, et

pp 4

Opusculum epistolare magistri Johannis de Herson cancellarii parisieni de religionis perfectione et moderatione ad Guillelmum minandum quondam mendicem cardinalis Balaciari, tunc autem monachum domus maioris Cartusie.

Gratia vobis et pax in Christo Iesu. Utique dicens mihi per similitudinem. Dedicte cura teipsum. Itaque qui alium doces ait aplausum, cur te ipsum non instruis? Sed non debet per me sapientis iussio. Non nota inquit medicum. Et iterum. Da locum medico. Ratione est quod disciplia medici exaltebit et purificabit. Nam quod potest in medico disciplina inueniri melius, quod ut reliqua seculi populi relicita arte sua, reliquo demum scilicet quod maius est tradiderit se medicus noster discipline maioris cartusie. Talis enim in eis cui nunc ipse scribo, qui dignaris exquirere discipline doctrinam, ab illo quod tali nuntiis subiacuit discipulo. Nihilominus in verbis sumi medici nostri domini Iesu Christi, qui iussit omni petenti se tribuere Etrursum. Aperi os tuum et ego adimplebo illud, quod est magni consilij angelus vocatus admirabilis. Audebo tamen medice charissime quatuorculis, que satis coes sunt apud eos spuiales in religionis grabato laborantes, remedia non dicant inuenire, sed inuenita designata per doctores repete. Cetera quidem et vulgata neque copanda subtilibus artis medicine spuialis apicibus, sed tantum rudes aliquis receptas vistum fuit considerationes pauculas annotare. Tertium autem tria que queruntur forma. Primum virum quod exercitum ordinis continuas, vel alia exercitia spuialis cum affectu, utputa lachrymarum et sentiens se in viribus debilitari propter humores exercitum, et remitti in ceteris corporalibus laboribus, ut posse in cantu forti et similiter vires corporeas exigentibus fit respondibilis. Cum tamen dicit apostolus Psallam spu-